ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Старый Оскол 17 июля 2019 года

Старооскольский городской суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Захаровой Т.Л., 

при секретаре судебного заседания Шутенковой С.А., 

с участием:

государственного обвинителя –помощника Старооскольского городского прокурора Черских Л.В., 

потерпевшей Потерпевший №1,

защитника - адвоката Баринова А.С., представившего удостоверение № и ордер № от 17.07.2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО1 ФИО8, 

<

данные изъяты>, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 161 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил грабеж в г. Старый Оскол Белгородской области при следующих обстоятельствах:

16 мая 2019 года около 11 часов 45 минут в магазине «

<

данные изъяты>»», расположенном в доме 

<

адрес> ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения открыто из корыстных побуждений похитил 16 роз сорта »Свит Ревиваль», при этом проигнорировав требования Потерпевший №1 вернуть похищенное, скрылся с места преступления. 

Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 848 рублей. 

Обвинение, предъявленное ФИО1, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами, указанными в обвинительном акте.

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения, соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Государственный обвинитель Черских Л.В., потерпевшая Потерпевший №1, адвокат Баринов А.С. не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Судом установлено, что требования положений ст. ст. 314-316 УПК РФ выполнены, в связи с чем приговор постанавливается в особом порядке. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества. 

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 совершил умышленное преступление против собственности, неоднократно в 2018 и 2019 годах привлекался к административной ответственности за совершение правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, на учете у психиатра и нарколога не состоит, 

<

данные изъяты> характеризуется с отрицательной стороны. 

Обстоятельствами, отягчающими наказание, суд признает: рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст.18 УК РФ, так как у него не погашена судимость по приговору Старооскольского городского суда от 21.02.2019 года за совершение преступлений средней тяжести, а также совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Доказательства, изложенные в обвинительном акте указывают на то, что виновный был в алкогольном опьянении, употребление данного вещества снизило порог его контроля за поведением, он не оспаривал в судебном заседании данного факта, 

<

данные изъяты>, что в совокупности доказывает данное обстоятельство, отягчающее наказание. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает: активное способствование расследованию преступления путем сообщения сведений, изобличающих его в совершении преступления, раскаяние в содеянном. 

Полное признание вины в совершении преступления, согласие с предъявленным обвинением, являются условиями проведения судебного разбирательства в особом порядке и учитываются при назначении наказания, но не являются основанием для признания их смягчающими обстоятельствами.

Совокупность названных выше обстоятельств, смягчающих наказание суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, а также учитывает незначительную стоимость похищенного имущества -848 рублей, и считает возможным назначить подсудимому наказание без учета правил ч.2 ст. 68 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде ограничения свободы.

Данный вид наказания в полной мере будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, способствовать его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений.

Окончательное наказание ФИО1 следует назначить по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, так как он совершил преступление по настоящему делу 15.05.2019 года, т.е. до вынесения приговора от 11.06.2019 года. Следует зачесть в срок отбывания наказания отбытое ФИО1 по приговору мирового судьи судебного участка №6 г. Старый Оскол Белгородской области от 11.06.2019 года наказание, в период с 01.07.2019 года (поставлен на учет в уголовно- исполнительную инспекцию) по 16.07.2019 года включительно. 

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства в их совокупности, наличие обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает оснований для освобождения виновного от наказания, применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ.

ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, так как он её не нарушал. 

Процессуальные издержки в сумме 

<

данные изъяты> рублей, связанные с вознаграждением адвоката Баринова А.С. в соответствие со ст.132 УПК РФ, ч.10 ст. 316 УПК РФ, следует возместить за счет средств федерального бюджета РФ.

Вещественных доказательств по делу не имеется. 

Руководствуясь ст. ст. 304, 307- 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 161 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 2 года.

Установить осужденному в течение срока отбывания наказания следующие ограничения:

-без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы не изменять место жительства – Белгородская область г. Старый Оскол 

<

адрес>, не выезжать за пределы Старооскольского городского округа, не уходить из места постоянного проживания, расположенного по адресу: Белгородская область г. Старый Оскол 

<

адрес> в период с 22 часов до 06 часов, за исключением посещения медицинского учреждения, места работы согласно графику работодателя (в случае трудоустройства), специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за исполнением наказания в виде ограничения свободы, а в выходные и праздничные дни – круглосуточно,

- не посещать рестораны, бары, кафе, кинотеатры, клубы, базы отдыха, спортивные, развлекательные заведения, места проведения массовых мероприятий и не участвовать в них. 

Возложить на ФИО1 обязанность один раз в месяц, в день и время, назначенное инспектором являться на регистрацию в государственный орган, осуществляющий надзор за исполнением наказания в виде ограничения свободы по месту жительства осужденного.

В соответствие с ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний по настоящему приговору и приговору мирового судьи судебного участка №6 г. Старый Оскол Белгородской области от 11.06.2019 года окончательно назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы сроком на 2 года 6 месяцев. 

Установить ФИО1 в течение срока отбывания наказания следующие ограничения:

-без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы не изменять место жительства – Белгородская область г. Старый Оскол 

<

адрес>, не выезжать за пределы Старооскольского городского округа, не уходить из места постоянного проживания, расположенного по адресу: Белгородская область г. Старый Оскол 

<

адрес> в период с 22 часов до 06 часов, за исключением посещения медицинского учреждения, места работы согласно графику работодателя (в случае трудоустройства), специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за исполнением наказания в виде ограничения свободы, а в выходные и праздничные дни – круглосуточно,

- не посещать рестораны, бары, кафе, кинотеатры, клубы, базы отдыха, спортивные, развлекательные заведения, места проведения массовых мероприятий и не участвовать в них. 

Возложить на ФИО1 обязанность один раз в месяц, в день и время, назначенное инспектором являться на регистрацию в государственный орган, осуществляющий надзор за исполнением наказания в виде ограничения свободы по месту жительства осужденного.

Зачесть в срок отбывания наказания отбытое ФИО1 по приговору мирового судьи судебного участка №6 г. Старый Оскол Белгородской области от 11.06.2019 года наказание, в период с 01.07.2019 года по 16.07.2019 года включительно. 

Срок наказания в виде ограничения свободы исчислять со дня постановки ФИО1 на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за исполнением наказания в виде ограничения свободы.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде обязательства о явке.

Процессуальные издержки в сумме 

<

данные изъяты> рублей, связанные с вознаграждением адвоката Баринова А.С. возместить за счет средств федерального бюджета РФ. 

Вещественных доказательств по делу нет. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения путем подачи апелляционной жалобы и апелляционного представления прокурора через Старооскольский городской суд, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ (за исключением обжалования по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела).

В соответствие с ч.3 ст.309 УПК РФ, ч.3 ст.389.6 УПК РФ, осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или возражениях на жалобу, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Судья Т.Л. Захарова

№